
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1226 Joi, 5 decembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

140. — Ordonanță de urgență pentru modificarea art. 13

alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 42/2019 privind stabilirea unor măsuri financiare

pentru susținerea desfășurării Programului național

„Timișoara — Capitală Europeană a Culturii în 

anul 2023” .................................................................. 2

1.491. — Hotărâre pentru aprobarea Strategiei energetice a 

României 2025—2035, cu perspectiva anului 2050 .... 3

1.549. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2024 al Societății de

Transport cu Metroul București „Metrorex” — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor și 

Infrastructurii .............................................................. 4–6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.259. — Ordin al ministrului apărării naționale pentru

modificarea și completarea Instrucțiunilor privind

asigurarea sprijinului națiunii gazdă, de către România,

forțelor armate străine care intră, staționează,

desfășoară operațiuni sau tranzitează teritoriul național,

aprobate prin Ordinul ministrului apărării naționale 

nr. M.186/2019............................................................ 6

418. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 364/2016 pentru

aprobarea Normelor privind gestionarea sistemului

autorizațiilor de plantare a viței-de-vie pentru struguri 

de vin ........................................................................ 7

6.637. — Ordin al ministrului finanțelor privind

aprobarea Termenilor finali ai emisiunilor de titluri

de stat, denominate în lei și euro, lansate în

perioada 9—18 decembrie 2024, în baza

Prospectului de bază pentru Programul FIDELIS de

emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv

investitorilor persoane fizice emise de Ministerul

Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată

administrată de Bursa de Valori București — S.A. și

supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere

Financiară, aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor 

publice nr. 2.118/2020 ................................................ 8–15



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea art. 13 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 42/2019

privind stabilirea unor măsuri financiare pentru susținerea desfășurării 

Programului național „Timișoara — Capitală Europeană a Culturii în anul 2023”

Având în vedere faptul că Guvernul susține îmbunătățirea și modernizarea societății românești prin crearea unui sistem

de priorități culturale, în funcție de obiectivele Programului de guvernare și de interesul național,

ținând cont de importanța și complexitatea obiectivului de investiții „Extindere sala studio a Teatrului Național «Mihai

Eminescu», reabilitare fațade și echipare cu mecanisme de scenă” din cadrul Programului național „Timișoara — Capitală

Europeană a Culturii în anul 2023”, obiectiv de investiții aflat în curs de execuție,

dat fiind faptul că lucrările aferente obiectivului de investiții sunt deja realizate în proporție mai mare de 50%, se impune

adoptarea unor măsuri care să permită realizarea și finalizarea acestui obiectiv semnificativ pentru domeniul culturii până la

31 decembrie 2025.

Având în vedere faptul că nefinalizarea obiectivului de investiții ar fi de natură să afecteze atât funcționalitatea instituției,

cât și rolul acesteia în comunitate și în cadrul sistemului cultural și să diminueze atractivitatea instituției de cultură pentru potențiali

și viitori parteneri și colaboratori,

în considerarea faptului că extinderea până la finalul anului 2025 a finanțării și realizării obiectivului de investiții se impune

a fi reglementată în regim de urgență, dată fiind necesitatea finalizării obiectivului de investiții derulat de către Teatrul Național „Mihai

Eminescu” din Timișoara, care odată finalizat va genera un impact pozitiv semnificativ asupra societății în ansamblu, contribuind

la dezvoltarea economică, socială, culturală și la îmbunătățirea calității vieții,

dat fiind faptul că aspectele indicate vizează interesul public și constituie o situație extraordinară, a cărei reglementare

nu poate fi amânată și care impune adoptarea de măsuri imediate prin ordonanță de urgență,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1226/5.XII.2024

2

Articol unic. — La articolul 13 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 42/2019 privind stabilirea unor măsuri financiare

pentru susținerea desfășurării Programului național „Timișoara —

Capitală Europeană a Culturii în anul 2023”, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 492 din 18 iunie 2019, aprobată cu

completări prin Legea nr. 198/2019, cu modificările și completările

ulterioare, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(4) Prin excepție de la perioada de derulare a Programului

de investiții prevăzut la art. 12 alin. (1) și prin derogare de la

prevederile art. 66 alin. (1) din Legea nr. 500/2002,

cu modificările și completările ulterioare, finanțarea și realizarea

obiectivului de investiții prevăzut la art. 12 alin. (1) lit. c)

se asigură în perioada 2022—2025, iar sumele alocate Teatrului

Național «Mihai Eminescu» din Timișoara rămase neutilizate la

sfârșitul anului financiar se reportează, urmând a fi utilizate

cu aceeași destinație până la finalizarea obiectivului de investiții,

dar nu mai târziu de data de 31 decembrie 2025.”

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul culturii,

Raluca Turcan

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 4 decembrie 2024.

Nr. 140.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1226/5.XII.2024

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Strategiei energetice a României 

2025—2035, cu perspectiva anului 2050

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 4 alin. (1)

și art. 101 alin. (1) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012,

cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 25 lit. e) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Strategia energetică a României 2025—2035,

cu perspectiva anului 2050, prevăzută în anexa*) care face parte integrantă

din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea necesară îndeplinirii obiectivelor/acțiunilor și măsurilor

prevăzute în cadrul Strategiei energetice a României 2025—2035, cu perspectiva

anului 2050, se realizează în limita bugetelor anuale aprobate ale autorităților/

instituțiilor publice implicate, precum și din alte surse legal constituite. 

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja

Ministrul economiei, 

antreprenoriatului și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor

publice și administrației, interimar,

Marin Țole,

secretar de stat

Ministrul investițiilor și proiectelor

europene,

Adrian Câciu

Ministrul cercetării, 

inovării și digitalizării,

Bogdan-Gruia Ivan

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv, 

secretar de stat

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării

rurale,

Adrian Pintea,

secretar de stat

p. Ministrul mediului, 

apelor și pădurilor,

Dan-Ștefan Chiru,

secretar de stat

Ministrul transporturilor 

și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 21 noiembrie 2024.

Nr. 1.491.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1226 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5,

București.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2024 al Societății de Transport cu Metroul București

„Metrorex” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii 

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 113/2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024, cu modificările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 4 alin. (1) lit. a)

și art. 10 alin. (2) lit. f) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea

disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile

administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect

o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2024

al Societății de Transport cu Metroul București „Metrorex” — S.A., aflată sub

autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și

infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

p. Ministrul muncii și solidarității

sociale,

Francisc Oscar Gal,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 4 decembrie 2024.

Nr. 1.549.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1226/5.XII.2024

4



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Societatea de Transport cu Metroul București „Metrorex” — S.A.

Sediul/Adresa: bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, București

Codul unic de înregistrare: 13863739

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1226/5.XII.2024

5

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4
I. 1 3.198.690,66

1 2 3.198.635,66
a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 870.243,00
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 55,00
II 6 3.385.523,39

1 7 3.385.503,39

A. 8 573.604,64
B. 9 7.042,10
C.

10 981.753,84

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 893.312,41
C1 ch. cu salariile 12 841.690,58
C2 bonusuri 13 51.621,82
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 240,00

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete 16 1.016,70

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17 87.184,73

D. 18 1.823.102,81
2 19 20,00

III 20 -186.832,73

IV 1 21
2 22
3 23

4 24

5 25

V 26

1 27

2 28

3 29

4 30

5 31

6 32

7 33

8 34

a) 35

b) 36

c) 37

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru 
proiectele cofinanţate din împrumuturi externe, precum 
şi pentru constituirea surselor necesare rambursării 
ratelor de capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor 
costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege
Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la 
Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 
0)
Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerciţiul  financiar de referinţă 

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societăţilor/ companiilor naţionale 
şi societăţilor cu capital integral sau majoritar de stat, 
din care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor acţionari

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE 
MAI SUS

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) 
din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

INDICATORI Nr. rd. Propuneri rectificare 
an curent 2024



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Instrucțiunilor privind asigurarea sprijinului națiunii gazdă, 

de către România, forțelor armate străine care intră, staționează, desfășoară operațiuni 

sau tranzitează teritoriul național, aprobate prin Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.186/2019

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (1) pct. 6 din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Apărării Naționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

pentru aplicarea prevederilor art. 54

1

din Legea nr. 291/2007 privind intrarea, staționarea, desfășurarea de operațiuni sau

tranzitul forțelor armate străine pe teritoriul României, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 66 din Legea

nr. 346/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

1

Anexa nu se publică, fiind clasificată conform legii.

Art. I. — Instrucțiunile privind asigurarea sprijinului națiunii

gazdă, de către România, forțelor armate străine care intră,

staționează, desfășoară operațiuni sau tranzitează teritoriul

național, aprobate prin Ordinul ministrului apărării naționale

nr. M.186/2019, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 796 din 1 octombrie 2019, se modifică și se

completează conform anexei

1

care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

București, 28 noiembrie 2024.

Nr. M.259.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1226/5.XII.2024

6

0 3 41 2

INDICATORI Nr. rd. Propuneri rectificare 
an curent 2024

9 38

VI 39

VII 40

a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 777.505,00

1 47 729.786,00
alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din 
anii anteriori 48

IX 49 777.505,00
X

1 50 5.211

2 51 5.208

3 52 13.869,85

4 53 13.869,85

5 54 614,18

6 55 614,18

7 56

8 57 1.058,41

9 58 191.636,00
10 59 31.400,00

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

 cheltuieli materiale

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) 
determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială ��

Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) 
determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială, 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat ���
Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)
Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total 
personal mediu recalculată cf. Legii anuale a bugetului 
de stat
Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoană)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= 
(Rd.6/Rd.1)x1000)
Plăţi restante
Creanţe restante

Alocaţii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII
DATE DE FUNDAMENTARE

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - 
Rd.34 se repartizează la alte rezerve şi constituie sursă 
proprie de finanţare
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1226/5.XII.2024

7

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 364/2016 

pentru aprobarea Normelor privind gestionarea sistemului autorizațiilor de plantare a viței-de-vie

pentru struguri de vin

Văzând Referatul de aprobare al Oficiului Național al Viei și Produselor Vitivinicole nr. 2.228 din 7.11.2024,

ținând cont de prevederile:

— Regulamentului delegat (UE) nr. 2.159/2024 al Comisiei din 12 august 2024 privind măsuri excepționale temporare de

derogare de la anumite dispoziții ale Regulamentului (UE) nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce

privește sistemul de autorizații pentru plantările de viță-de-vie în vederea abordării perturbării pieței vitivinicole a Uniunii;

— Regulamentului delegat (UE) nr. 273/2018 al Comisiei din 11 decembrie 2017 de completare a Regulamentului (UE)

nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește sistemul de autorizații pentru plantările de viță-de-vie,

registrul plantațiilor viticole, documentele însoțitoare și certificarea, registrul de intrări și de ieșiri, declarațiile obligatorii, notificările

și publicarea informațiilor notificate, de completare a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului

în ceea ce privește controalele și sancțiunile relevante, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 555/2008, (CE) nr. 606/2009 și

(CE) nr. 607/2009 ale Comisiei și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 436/2009 al Comisiei și a Regulamentului delegat (UE)

2015/560 al Comisiei, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 274/2018 al Comisiei din 11 decembrie 2017 de stabilire a normelor de

aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește sistemul de autorizații

pentru plantările de viță-de-vie, certificarea, registrul de intrări și de ieșiri, declarațiile obligatorii și notificările, de stabilire a normelor

de aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește controalele

relevante și de abrogare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2015/561 al Comisiei, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale nr. 364/2016 pentru aprobarea Normelor privind

gestionarea sistemului autorizațiilor de plantare a viței-de-vie

pentru struguri de vin, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 231 din 29 martie 2016, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 10, alineatul (7

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(7

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (7), valabilitatea

autorizațiilor de replantare neutilizate, care expiră în anii 2024 și

2025, se prelungește cu trei ani.”

2. La articolul 10, alineatul (11) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(11) Prin excepție de la prevederile alin. (10), viticultorilor

care dețin autorizații de replantare ale căror termene expiră în

anii 2024 și 2025 nu le este aplicată sancțiunea administrativă

prevăzută de acesta, cu condiția să notifice direcțiile pentru

agricultură județene și a municipiului București, până la

31 decembrie 2024, că nu intenționează să își utilizeze

autorizațiile și nici să beneficieze de prelungirea valabilității

acestora, menționată la alin. (7

1

).”

3. La articolul 10, alineatul (12) se abrogă. 

4. La articolul 11, alineatul (7

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(7

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (7), valabilitatea

autorizațiilor de replantare anticipată neutilizate și acordate

potrivit prevederilor art. 11—13, care expiră în anii 2024 și 2025,

se prelungește cu trei ani.”

5. La articolul 11, alineatul (11) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(11) Prin excepție de la prevederile alin. (10), viticultorilor

care dețin autorizații de replantare anticipată neutilizate ale căror

termene expiră în anii 2024 și 2025 nu le este aplicată

sancțiunea administrativă prevăzută de acesta, cu condiția să

notifice direcțiile pentru agricultură județene și a municipiului

București, până la 31 decembrie 2024, că nu intenționează să

își utilizeze autorizațiile și nici să beneficieze de prelungirea

valabilității acestora, menționată la alin. (7

1

).”

6. La articolul 11, alineatul (12) se abrogă. 

7. La articolul 18, alineatul (8) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(8) Prin excepție de la prevederile alin. (7), valabilitatea

autorizațiilor pentru plantări noi neutilizate și acordate potrivit

prevederilor art. 14—18, care expiră în anii 2024 și 2025, se

prelungește cu trei ani.”

8. La articolul 18, alineatul (13) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(13) Prin excepție de la prevederile alin. (10), viticultorilor

care dețin autorizații pentru plantări noi neutilizate ale căror

termene expiră în anii 2024 și 2025 nu le este aplicată

sancțiunea administrativă prevăzută de acesta, cu condiția să

notifice Oficiul Național al Viei și Produselor Vitivinicole, până la

31 decembrie 2024, că nu intenționează să își utilizeze

autorizațiile și nici să beneficieze de prelungirea valabilității

acestora, menționată la alin. (8).”

9. La articolul 18, alineatul (14) se abrogă. 

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 14 noiembrie 2024.

Nr. 418.



MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind aprobarea Termenilor finali ai emisiunilor 

de titluri de stat, denominate în lei și euro, lansate în perioada

9—18 decembrie 2024, în baza Prospectului de bază pentru

Programul FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate

exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul

Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată

administrată de Bursa de Valori București — S.A. 

și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere

Financiară, aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 2.118/2020

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007

privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, și ale Normelor

metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările

ulterioare, și al prevederilor pct. 4.1.a), b).1

1

subpct. 5 din Normele metodologice

de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind

datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările

și completările ulterioare, 

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Termenii finali ai emisiunilor de titluri de stat, denominate

în lei și euro, lansate în perioada 9—18 decembrie 2024, în baza Prospectului de

bază pentru Programul FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv

investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi listate

pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori București — S.A. și

supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, aprobat prin

Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.118/2020, cu modificările ulterioare.

Art. 2. — Termenii finali ai emisiunilor de titluri de stat, denominate în lei și

euro, sunt prevăzuți în anexele nr. 1—6 care fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 3. — Direcția generală de management al datoriei publice și fluxurilor de

trezorerie va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 4 decembrie 2024.

Nr. 6.637.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1226/5.XII.2024



ANEXA Nr. 1

T E R M E N I  F I N A L I

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2025, nominative, denominate în lei, emise în formă dematerializată 

(prin înscriere în cont) (Emisiunea), emise în baza Programului de emisiuni de titluri de stat FIDELIS 

al Ministerului Finanțelor

Perioada ofertei: 9 decembrie 2024—18 decembrie 2024

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 23 decembrie 2024

ISIN: RO64QFS99TG0

Cod CFI DBFUFR

Simbol: R2512C

N O T Ă  I M P O R T A N T Ă:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS de emisiuni de titluri de stat

destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată

administrată de Bursa de Valori București — S.A. și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (Prospectul),
întocmit în scopul Programului de emisiuni de titluri de stat FIDELIS (Programul) de către Ministerul Finanțelor (Emitentul).

Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii finali sunt disponibili:

a) pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;

b) pe website-ul BVB — www.bvb.ro;

c) pe website-ul Alpha Bank — www.alphabank.ro;

d) pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;

e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro;

f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești Termeni finali.

TERMENI ȘI CONDIȚII

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat prezentați în Prospect. Termenii scriși

cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMĂ ȘI NATURĂ JURIDICĂ

Valută Lei

Valoarea nominală a unui titlu de stat 100 lei 

Sistemul de decontare

Depozitarul Central — S.A., șoseaua Nicolae Titulescu nr. 4—8, clădirea America

House, aripa de est, etajul 1, sectorul 1, București

TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIX/Ă

Rata dobânzii (rata cuponului) 6,45% pe an 

Data începerii acumulării dobânzii (cuponului) 23 decembrie 2024

Perioada de dobândă De la, inclusiv                              până la, inclusiv 

23 decembrie 2024                   22 decembrie 2025 

Plata dobânzii (cuponului) Anuală

Data de înregistrare 12 decembrie 2025

Datele de plată a dobânzii (cuponului) 23 decembrie 2025 

RAMBURSAREA VALORII NOMINALE 

Rambursare la scadență (data scadenței) 23 decembrie 2025 

AGENT DE PLATĂ 

Agent de plată pentru emisiunea în lei (dobândă și valoare nominală)

Banca Transilvania Calea Dorobanților nr. 30—36, Cluj-Napoca

LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA 

Legea aplicabilă Legea română

Jurisdicția Instanțele judecătorești din România

ADMITERE LA TRANZACȚIONARE

Listare Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de Valori București — S.A.

Data admiterii/admiterilor la tranzacționare 27 decembrie 2024

TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII

Revocarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte sunt irevocabile.

Modificarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte nu sunt modificabile.

Data alocării 18 decembrie 2024

Data tranzacției 19 decembrie 2024

Data decontării 23 decembrie 2024

Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare de sânge Nu

Termen de valabilitate a adeverinței de donator de sânge/carnetului de donator

de sânge/oricărui alt document ce atestă calitatea de donator de sânge

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1226/5.XII.2024



ANEXA Nr. 2

T E R M E N I  F I N A L I

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2025, nominative, denominate în lei, emise în formă dematerializată 

(prin înscriere în cont) (Emisiunea), emise în baza Programului de emisiuni de titluri de stat FIDELIS 

al Ministerului Finanțelor

Perioada ofertei: 9 decembrie 2024—18 decembrie 2024

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 23 decembrie 2024

ISIN: RO4X6QYUB4M5

Cod CFI DBFUFR

Simbol: R2512B

N O T Ă  I M P O R T A N T Ă:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS de emisiuni de titluri de stat

destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată

administrată de Bursa de Valori București — S.A. și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (Prospectul),
întocmit în scopul Programului de emisiuni de titluri de stat FIDELIS (Programul) de către Ministerul Finanțelor (Emitentul).

Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii finali sunt disponibili:

a) pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro; 

b) pe website-ul BVB — www.bvb.ro; 

c) pe website-ul Alpha Bank — www.alphabank.ro;

d) pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;

e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro;

f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești Termeni finali.

TERMENI ȘI CONDIȚII

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat prezentați în Prospect. Termenii scriși

cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMĂ ȘI NATURĂ JURIDICĂ

Valută Lei

Valoarea nominală a unui titlu de stat 100 lei 

Sistemul de decontare

Depozitarul Central — S.A., șoseaua Nicolae Titulescu nr. 4—8, clădirea America

House, aripa de est, etajul 1, sectorul 1, București

TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIX/Ă

Rata dobânzii (rata cuponului) 7,45% pe an 

Data începerii acumulării dobânzii (cuponului) 23 decembrie 2024

Perioada de dobândă De la, inclusiv                              până la, inclusiv 

23 decembrie 2024                   22 decembrie 2025 

Plata dobânzii (cuponului) Anuală

Data de înregistrare 12 decembrie 2025

Datele de plată a dobânzii (cuponului) 23 decembrie 2025 

RAMBURSAREA VALORII NOMINALE 

Rambursare la scadență (data scadenței) 23 decembrie 2025 

AGENT DE PLATĂ 

Agent de plată pentru emisiunea în lei (dobândă și valoare nominală)

Banca Transilvania Calea Dorobanților nr. 30—36, Cluj-Napoca

LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA 

Legea aplicabilă Legea română

Jurisdicția Instanțele judecătorești din România

ADMITERE LA TRANZACȚIONARE

Listare Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de Valori București — S.A.

Data admiterii/admiterilor la tranzacționare 27 decembrie 2024

TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII

Revocarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte sunt irevocabile.

Modificarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte nu sunt modificabile.

Data alocării 18 decembrie 2024

Data tranzacției 19 decembrie 2024

Data decontării 23 decembrie 2024

Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare de sânge Da

Termen de valabilitate a adeverinței de donator de sânge/carnetului de donator

de sânge/oricărui alt document ce atestă calitatea de donator de sânge

1 iulie 2024—18 decembrie 2024

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1226/5.XII.2024



ANEXA Nr. 3

T E R M E N I  F I N A L I

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2026, nominative, denominate în euro, emise în formă dematerializată 

(prin înscriere în cont) (Emisiunea), emise în baza Programului de emisiuni de titluri de stat FIDELIS 

al Ministerului Finanțelor

Perioada ofertei: 9 decembrie 2024—18 decembrie 2024

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 23 decembrie 2024

ISIN: ROPOCDN18MP3

Cod CFI DBFUFR

Simbol: R2612BE

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMĂ ȘI NATURĂ JURIDICĂ

Valută Euro

Valoarea nominală a unui titlu de stat 100 euro

Sistemul de decontare

Depozitarul Central — S.A., șoseaua Nicolae Titulescu nr. 4—8, clădirea America

House, aripa de est, etajul 1, sectorul 1, București

TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIX/Ă

Rata dobânzii (rata cuponului) 3,75% pe an

Data începerii acumulării dobânzii (cuponului) 23 decembrie 2024

Perioada de dobândă De la, inclusiv                          până la, inclusiv

23 decembrie 2024              22 decembrie 2025

23 decembrie 2025              22 decembrie 2026

Plata dobânzii (cuponului) Anuală

Data de înregistrare 12 decembrie 2025, 14 decembrie 2026

Datele de plată a dobânzii (cuponului) 23 decembrie 2025, 23 decembrie 2026

RAMBURSAREA VALORII NOMINALE

Rambursare la scadență (data scadenței) 23 decembrie 2026

AGENT DE PLATĂ

Plata dobânzilor (cupoanelor) și a principalului pentru emisiunea denominată

în euro

Având în vedere faptul că investitorii vor putea dobândi și tranzacționa titluri de stat

denominate în euro atât prin intermediul membrilor Sindicatului de intermediere, cât și prin

intermediul participanților la sistemul Depozitarului Central autorizați în vederea accesării

Platformei T2S, Emitentul va efectua plățile prin intermediul Depozitarului Central.

LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA

Legea aplicabilă Legea română

Jurisdicția Instanțele judecătorești din România

ADMITERE LA TRANZACȚIONARE

Listare Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de Valori București — S.A.

Data admiterii/admiterilor la tranzacționare 27 decembrie 2024

N O T Ă  I M P O R T A N T Ă:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS de emisiuni de titluri de stat

destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată

administrată de Bursa de Valori București — S.A. și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (Prospectul),
întocmit în scopul Programului de emisiuni de titluri de stat FIDELIS (Programul) de către Ministerul Finanțelor (Emitentul).

Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și termenii finali sunt disponibili:

a) pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;

b) pe website-ul BVB — www.bvb.ro;

c) pe website-ul Alpha Bank — www.alphabank.ro;

d) pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;

e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro;

f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești Termeni finali.

TERMENI ȘI CONDIȚII

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat prezentați în Prospect. Termenii scriși

cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1226/5.XII.2024



ANEXA Nr. 4

T E R M E N I  F I N A L I

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2027, nominative, denominate în lei, emise în formă dematerializată 

(prin înscriere în cont) (Emisiunea), emise în baza Programului de emisiuni de titluri de stat FIDELIS 

al Ministerului Finanțelor

TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII

Revocarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte sunt irevocabile.

Modificarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte nu sunt modificabile.

Data alocării 18 decembrie 2024

Data tranzacției 19 decembrie 2024

Data decontării 23 decembrie 2024

Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare de sânge Nu

Termen de valabilitate a adeverinței de donator de sânge/carnetului de donator

de sânge/oricărui alt document ce atestă calitatea de donator de sânge

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMĂ ȘI NATURĂ JURIDICĂ

Valută Lei

Valoarea nominală a unui titlu de stat 100 lei

Sistemul de decontare

Depozitarul Central — S.A., șoseaua Nicolae Titulescu nr. 4—8, clădirea America

House, aripa de est, etajul 1, sectorul 1, București

TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIX/Ă

Rata dobânzii (rata cuponului) 7,90% pe an

Data începerii acumulării dobânzii (cuponului) 23 decembrie 2024

Perioada de dobândă De la, inclusiv                           până la, inclusiv

23 decembrie 2024               22 decembrie 2025

23 decembrie 2025               22 decembrie 2026

23 decembrie 2026               22 decembrie 2027

Plata dobânzii (cuponului) Anuală

Data de înregistrare 12 decembrie 2025, 14 decembrie 2026, 14 decembrie 2027

Datele de plată a dobânzii (cuponului) 23 decembrie 2025, 23 decembrie 2026, 23 decembrie 2027

RAMBURSAREA VALORII NOMINALE

Rambursare la scadență (data scadenței) 23 decembrie 2027

Perioada ofertei: 9 decembrie 2024—18 decembrie 2024

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 23 decembrie 2024

ISIN: ROX3J77OFL16

Cod CFI DBFUFR

Simbol: R2712B

N O T Ă  I M P O R T A N T Ă:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS de emisiuni de titluri de stat

destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată

administrată de Bursa de Valori București — S.A. și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (Prospectul),
întocmit în scopul Programului de emisiuni de titluri de stat FIDELIS (Programul) de către Ministerul Finanțelor (Emitentul).

Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii finali sunt disponibili:

a) pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;

b) pe website-ul BVB — www.bvb.ro;

c) pe website-ul Alpha Bank — www.alphabank.ro;

d) pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;

e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro;

f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești Termeni finali.

TERMENI ȘI CONDIȚII

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat prezentați în Prospect. Termenii scriși

cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1226/5.XII.2024



AGENT DE PLATĂ

Agent de plată pentru emisiunea în lei (dobândă și valoare nominală)

Banca Transilvania Calea Dorobanților nr. 30—36, Cluj-Napoca

LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA

Legea aplicabilă Legea română

Jurisdicția Instanțele judecătorești din România

ADMITERE LA TRANZACȚIONARE

Listare Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de Valori București — S.A.

Data admiterii/admiterilor la tranzacționare 27 decembrie 2024

TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII

Revocarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte sunt irevocabile.

Modificarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte nu sunt modificabile.

Data alocării 18 decembrie 2024

Data tranzacției 19 decembrie 2024

Data decontării 23 decembrie 2024

Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare de sânge Da

Termen de valabilitate a adeverinței de donator de sânge/carnetului de donator

de sânge/oricărui alt document ce atestă calitatea de donator de sânge

1 iulie 2024—18 decembrie 2024

Perioada ofertei: 9 decembrie 2024—18 decembrie 2024

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 23 decembrie 2024

ISIN: RO5U8HYGYHX8

Cod CFI DBFUFR

Simbol: R2912A

ANEXA Nr. 5

T E R M E N I  F I N A L I

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2029, nominative, denominate în lei, emise în formă dematerializată 

(prin înscriere în cont) (Emisiunea), emise în baza Programului de emisiuni de titluri de stat FIDELIS 

al Ministerului Finanțelor

N O T Ă  I M P O R T A N T Ă:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS de emisiuni de titluri de stat

destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată

administrată de Bursa de Valori București — S.A. și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (Prospectul),
întocmit în scopul Programului de emisiuni de titluri de stat FIDELIS (Programul) de către Ministerul Finanțelor (Emitentul).

Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii Finali sunt disponibili:

a) pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;

b) pe website-ul BVB — www.bvb.ro;

c) pe website-ul Alpha Bank — www.alphabank.ro;

d) pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;

e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro;

f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești Termeni finali.

TERMENI ȘI CONDIȚII

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat prezentați în Prospect. Termenii scriși

cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMĂ ȘI NATURĂ JURIDICĂ

Valută Lei

Valoarea nominală a unui titlu de stat 100 lei

Sistemul de decontare

Depozitarul Central — S.A., șoseaua Nicolae Titulescu nr. 4—8, clădirea America

House, aripa de est, etajul 1, sectorul 1, București

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1226/5.XII.2024



TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIX/Ă

Rata dobânzii (rata cuponului) 7,60% pe an

Data începerii acumulării dobânzii (cuponului) 23 decembrie 2024

Perioada de dobândă De la, inclusiv                          până la, inclusiv

23 decembrie 2024               22 decembrie 2025

23 decembrie 2025               22 decembrie 2026

23 decembrie 2026               22 decembrie 2027

23 decembrie 2027               22 decembrie 2028

23 decembrie 2028               22 decembrie 2029

Plata dobânzii (cuponului) Anuală

Data de înregistrare

12 decembrie 2025, 14 decembrie 2026, 14 decembrie 2027, 14 decembrie 2028, 

13 decembrie 2029

Datele de plată a dobânzii (Cuponului)

23 decembrie 2025, 23 decembrie 2026, 23 decembrie 2027, 23 decembrie 2028, 

23 decembrie 2029

RAMBURSAREA VALORII NOMINALE

Rambursare la scadență (data scadenței) 23 decembrie 2029

AGENT DE PLATĂ

Agent de plată pentru emisiunea în lei (dobândă și valoare nominală)

Banca Transilvania Calea Dorobanților nr. 30—36, Cluj-Napoca

LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA

Legea aplicabilă Legea română

Jurisdicția Instanțele judecătorești din România

ADMITERE LA TRANZACȚIONARE

Listare Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de Valori București — S.A.

Data admiterii/admiterilor la tranzacționare 27 decembrie 2024

TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII

Revocarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte sunt irevocabile.

Modificarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte nu sunt modificabile.

Data alocării 18 decembrie 2024

Data tranzacției 19 decembrie 2024

Data decontării 23 decembrie 2024

Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare de sânge Nu

Termen de valabilitate a adeverinței de donator de sânge/carnetului de donator

de sânge/oricărui alt document ce atestă calitatea de donator de sânge

ANEXA Nr. 6

T E R M E N I  F I N A L I

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2031, nominative, denominate în euro, emise în formă dematerializată 

(prin înscriere în cont) (Emisiunea), emise în baza Programului de emisiuni de titluri de stat FIDELIS 

al Ministerului Finanțelor

Perioada ofertei: 9 decembrie 2024—18 decembrie 2024

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 23 decembrie 2024

ISIN: ROYZCEDPZ539

Cod CFI DBFUFR

Simbol: R3112AE

N O T Ă  I M P O R T A N T Ă:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS de emisiuni de titluri de stat

destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată

administrată de Bursa de Valori București — S.A. și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (Prospectul),
întocmit în scopul Programului de emisiuni de titluri de stat FIDELIS (Programul) de către Ministerul Finanțelor (Emitentul).

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1226/5.XII.2024



Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii finali sunt disponibili:

a) pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;

b) pe website-ul BVB — www.bvb.ro;

c) pe website-ul Alpha Bank — www.alphabank.ro;

d) pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;

e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro;

f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești Termeni finali.

TERMENI ȘI CONDIȚII

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat prezentați în Prospect. Termenii scriși

cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMĂ ȘI NATURĂ JURIDICĂ

Valută Euro

Valoarea nominală a unui titlu de stat 100 euro

Sistemul de decontare Depozitarul Central — S.A., șoseaua Nicolae Titulescu nr. 4—8, clădirea America

House, aripa de est, etajul 1, sectorul 1, București

TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIX/Ă

Rata dobânzii (rata cuponului) 5,75% pe an

Data începerii acumulării dobânzii (cuponului) 23 decembrie 2024

Perioada de dobândă De la, inclusiv                       până la, inclusiv

23 decembrie 2024            22 decembrie 2025

23 decembrie 2025            22 decembrie 2026

23 decembrie 2026            22 decembrie 2027

23 decembrie 2027            22 decembrie 2028

23 decembrie 2028            22 decembrie 2029

23 decembrie 2029            22 decembrie 2030

23 decembrie 2030            22 decembrie 2031

Plata dobânzii (cuponului) Anuală

Data de înregistrare 12 decembrie 2025, 14 decembrie 2026, 14 decembrie 2027, 14 decembrie 2028, 

13 decembrie 2029, 12 decembrie 2030, 12 decembrie 2031

Datele de plată a dobânzii (cuponului) 23 decembrie 2025, 23 decembrie 2026, 23 decembrie 2027, 23 decembrie 2028, 

23 decembrie 2029, 23 decembrie 2030, 23 decembrie 2031

RAMBURSAREA VALORII NOMINALE

Rambursare la scadență (data scadenței) 23 decembrie 2031

AGENT DE PLATĂ

Plata dobânzilor (cupoanelor) și a principalului pentru emisiunea denominată

în euro

Având în vedere faptul că investitorii vor putea dobândi și tranzacționa titluri de stat

denominate în euro atât prin intermediul membrilor Sindicatului de intermediere, cât și prin

intermediul participanților la sistemul Depozitarului Central autorizați în vederea accesării

Platformei T2S, Emitentul va efectua plățile prin intermediul Depozitarului Central.

LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA

Legea aplicabilă Legea română

Jurisdicția Instanțele judecătorești din România

ADMITERE LA TRANZACȚIONARE

Listare Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de Valori București — S.A.

Data admiterii/admiterilor la tranzacționare 27 decembrie 2024

TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII

Revocarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte sunt irevocabile.

Modificarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte nu sunt modificabile.

Data alocării 18 decembrie 2024

Data tranzacției 19 decembrie 2024

Data decontării 23 decembrie 2024

Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare de sânge Nu

Termen de valabilitate a adeverinței de donator de sânge/carnetului de donator

de sânge/oricărui alt document ce atestă calitatea de donator de sânge

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1226/5.XII.2024



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|570752]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1226/5.XII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


